ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ МЕТРОЛОГИИ,

СТАНДАРТИЗАЦИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ИЗМЕРЕНИЙ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГОССТАНДАРТ ЛНР)

Приказ

24 июня 2016 года                                                                                         № 83

Луганск

     Зарегистрирован в Министерстве юстиции

     Луганской Народной Республики

     06.07.2016 за № 313/660

  Об утверждении Правил применения и хранения поверочных и

калибровочных клейм в Луганской Народной Республике

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики «Об

обеспечении единства измерений», пунктами 4.1 и 4.22 Положения о

Государственном комитете метрологии, стандартизации и технических

измерений Луганской Народной Республики, утвержденным Указом Главы

Луганской Народной Республики №255/01/06/15 от 11.06.2015 г., с целью

установления основных положений в организации, порядка применения и

хранения поверочных и калибровочных клейм в Луганской   Народной

Республике, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Правила применения и хранения поверочных и калибровочных

клейм в Луганской Народной Республике, которые прилагаются.

2. Признать утратившим силу приказ от 19.10.2015 № 51 «Об утверждении

Временных правил применения и хранения поверительных и калибровочных

клейм в Луганской Народной Республике».

  2

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской Народной

Республики для регистрации в установленном порядке.

     4. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 (десяти)

дней после дня его официального опубликования.

     5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Госстандарта ЛНР                                                  А.Ю. Беркутов

  3

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Государственного

комитета метрологии, стандартизации

и технических измерений

Луганской Народной Республики

от  24 июня 2016 № 83

     Зарегистрированы в Министерстве юстиции

     Луганской Народной Республики

     06.07.2016 за № 313/660

Правила применения и хранения

поверочных и калибровочных клейм в

Луганской Народной Республике

Правила применения и хранения поверочных и калибровочных клейм в

Луганской Народной Республике (далее – Правила) разработаны в соответствии с

Законом Луганской Народной Республики «Об обеспечении единства

измерений» и устанавливают порядок применения, хранения и гашения

поверочных и калибровочных клейм.

Настоящие Правила являются обязательными для Государственного

унитарного предприятия «Луганский научно-производственный центр

метрологии, стандартизации и сертификации» (далее – ГУП

«ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»), аккредитованного на право

проведения поверки (калибровки) средств измерений в установленном

законодательством Луганской Народной Республики порядке и калибровочных

лабораторий юридических лиц, аттестованных на право проведения калибровки

средств измерений в установленном законодательством Луганской Народной

Республики порядке.

  4

I. Общие положения

1.1. Поверочные клейма удостоверяют положительные результаты

поверки средств измерений.

Калибровочные клейма удостоверяют положительные результаты

калибровки средств измерений.

Клейма-гасители удостоверяют, что действие поверочного или

калибровочного клейма прекращено.

1.2. Оттиски поверочных и калибровочных клейм наносятся на средство

измерения, эксплуатационные документы (паспорт, свидетельство) согласно

документам на методику поверки или калибровки.

1.3. Поверочные клейма имеют право использовать только должностные

лица ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» (далее – государственные

поверители), аттестованные в порядке, установленном законодательством,

действующим на территории Луганской Народной Республики, на право

проведения поверки средств измерений в соответствии с областью

аккредитации ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ».

За каждым государственным поверителем закрепляют персональные

поверочные клейма, имеющие индивидуальный знак государственного

поверителя.

1.4. Поверочные клейма государственных поверителей должны иметь

круглую форму.

1.5. Поверочные клейма, в зависимости от их использования, делятся на:

  5

металлические;

каучуковые;

бумажные самоклеющиеся клейма-этикетки (далее – клейма-этикетки).

1.6. Поверочные клейма должны иметь четкий рисунок, сохраняемый на

протяжении всего межповерочного интервала.

1.7. Поверочные клейма должны содержать следующую информацию:

две последние цифры года применения клейма – для металлических и

каучуковых клейм;

год применения клейма – для клейм-этикеток;

шифр ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»;

индивидуальный знак государственного поверителя;

квартал, в котором проводилась поверка средства измерений – для

каучуковых клейм и квартальных плашек.

1.8. С целью повышения защиты от фальсификации применяются клейма-

этикетки, изготовленные из бумаги с липким слоем, который не дает

возможности снимать клеймо-этикетку и повторно наносить его без

повреждения.

Красного цвета клейма-этикетки применяются государственными

поверителями, желтый цвет клейм-этикеток – работниками калибровочных

лабораторий.

  6

1.9. Калибровочные клейма имеют право применять только работники

калибровочной лаборатории, аттестованные в порядке, установленном

законодательством, действующим на территории Луганской Народной Республики,

на право проведения калибровки средств измерений в соответствии с областью

аттестации.

За каждым работником калибровочной лаборатории закрепляют

персональные калибровочные клейма, имеющие индивидуальный знак работника

калибровочной лаборатории.

1.10. Калибровочное клеймо калибровочной лаборатории должно содержать:

знак калибровки – «К»;

шифр калибровочной лаборатории;

две последние цифры года применения клейм – для металлических и

каучуковых клейм;

год применения клейма – для клейм-этикеток;

индивидуальный знак сотрудника калибровочной лаборатории (при

необходимости);

квартал, в котором проводилась калибровка средства измерений – для

каучуковых клейм и квартальных плашек.

1.11. Калибровочные клейма для работников калибровочной лаборатории

должны иметь треугольную форму.

1.12. При необходимости в поле поверочного и калибровочного клейма,

  7

наносится дополнительная информация. Примеры рисунков поверочных и

калибровочных клейм приведены в приложении № 1 к настоящим Правилам.

1.13. Поверочные и калибровочные клейма, предназначенные для

закрытия доступа к узлам регулирования средств измерений, могут не иметь

индивидуального знака государственного поверителя (работника

калибровочной лаборатории). В этом случае на средство измерений или на

эксплуатационные документы дополнительно наносят оттиск клейма, который

имеет индивидуальный знак государственного поверителя (работника

калибровочной лаборатории).

1.14. Поверочные и калибровочные клейма должны отвечать требованиям

технических условий на определенные виды клейм.

1.15. Шифр ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» и

калибровочных лабораторий присваивается во время их аккредитации (аттестации)

на право проведения поверки (калибровки).

Для шифров ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» и

калибровочных лабораторий используют две буквы русского алфавита.

1.16. Калибровочные лаборатории, которые проводят калибровку для

собственных нужд предприятий и организаций, самостоятельно разрабатывают и

изготавливают калибровочные клейма.

II. Порядок нанесения и применения

поверочных и калибровочных клейм

2.1. Поверочные и калибровочные клейма наносятся на средства

измерений в тех случаях, если конструкция средств измерений не препятствует

этому и условия их эксплуатации обеспечивают сохранность оттиска

поверочных или калибровочных клейм в течение всего межповерочного

  8

интервала, в противном случае поверочные или калибровочные клейма

наносятся на свидетельство о поверке или о калибровке, техническую

документацию, паспорт или формуляр средств измерений.

2.2. Поверочные и калибровочные клейма наносятся следующими

способами:

ударным;

давлением на пломбу или специальную мастику;

наклеиванием;

оттиском.

2.3. Государственный поверитель или работник калибровочной

лаборатории должен наносить поверочное или калибровочное клеймо таким

образом, чтобы оно четко и свободно читалось.

III. Порядок хранения и учета

поверочных и калибровочных клейм

3.1. Хранение, учет и выдачу поверочных клейм в ГУП

«ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» и калибровочных клейм в

калибровочных лабораториях поручают ответственному лицу, назначенному

руководителем метрологического подразделения ГУП

«ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»       или      калибровочной     лаборатории

(далее – ответственное лицо).

3.2. Контроль учета, хранения и состояния поверочных и калибровочных

клейм выполняет ответственное лицо в следующем порядке:

  9

оставляют контрольный образец клейм-этикеток;

со стальных и каучуковых клейм снимают по одному оттиску клейма на

плотную бумагу;

с плашек снимают по одному оттиску на пломбы, для которых они

предназначены.

Оттиски и контрольные образцы клейм-этикеток хранят на протяжении

срока действия клейм.

3.3. Государственный поверитель и работник калибровочной лаборатории

отвечают за хранение, пригодность к работе клейм и за четкость оттисков,

наносимых на средства измерений. Персональные поверочные и

калибровочные клейма, имеющие индивидуальный знак государственного

поверителя (работника калибровочной лаборатории), запрещено передавать

другим лицам.

3.4. Поверочные и калибровочные клейма выдаются государственным

поверителям (работникам калибровочных лабораторий) и принимаются от них

с обязательной отметкой в журнале, под роспись (приложение № 2 к настоящим

Правилам).

3.5. За хранение и правильность применения поверочных клейм отвечают

руководители метрологических подразделений ГУП

«ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ», а калибровочных клейм – руководители

калибровочных лабораторий.

В случае нарушения требований обращения с клеймами руководителей

привлекают к ответственности в соответствии с законодательством, действующим

на территории Луганской Народной Республики.

  10

3.6. В ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» и калибровочных

лабораториях должна действовать система проверки правильности хранения,

выдачи и учета клейм.

IV. Гашение поверочных и калибровочных клейм

4.1.  После окончания срока действия, поверочные и калибровочные

клейма гасятся.

4.2. Приказом Государственного комитета метрологии, стандартизации и

технических измерений Луганской Народной Республики назначается комиссия

по гашению поверочных и калибровочных клейм.

Приказом руководителя юридического лица, структурным

подразделением которого является калибровочная лаборатория, назначается

комиссия по гашению калибровочных клейм.

4.3. В присутствии комиссии клейма приводятся в состояние, не

допускающее дальнейшего их использования.

4.4. По результатам гашения клейм составляется акт в произвольной

форме.

Заведующий сектором метрологии

и технических измерений Госстандарта ЛНР                             Р.В. Севастьянова

Приложение № 1

к Правилам применения и хранения

поверочных и калибровочных клейм

в Луганской Народной Республике

Примеры рисунков поверочных и калибровочных клейм

Наименование клейма

Для ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТ-
МЕТРОЛОГИЯ»

Для калибровочных

лабораторий

Шифр

клейма

Изображение

клейма

Шифр

клейма

Изображение

клейма

Стальное

(индивидуальное)

6 мм

1 П

1 К

Стальное

3,5 мм
2 П

2 К

Стальная плашка

(индивидуальная)

8 мм

3 П

3 К

Каучуковое квартальное

(индивидуальное)

18 мм

4 П

4 К

Каучуковое

6 мм
5 П

5 К

Латунный трафарет

30 мм

6 П

6 К

Стальное ударное

(клеймо-гаситель)

6 мм

7 П

7 К

Стальная годовая

плашка (клеймо-

гаситель)6,4 х 4,8 мм

8 П

8 К

Плашка квартальная

8 мм
9 П

9 К

Бумажное клеймо-

этикетка

самоклеющееся

10 П

10 К

Бумажное клеймо-

этикетка

самоклеющееся

Квартальное, индивиду-

альное

11 П

11 К

  12

Наименование клейма

Для ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТ-
МЕТРОЛОГИЯ»

Для калибровочных

лабораторий

Шифр

клейма

Изображение

клейма

Шифр

клейма

Изображение

клейма

Бумажное клеймо-

этикетка

самоклеющееся

индивидуальное

12 П

12 К

Бумажное клеймо-

этикетка

самоклеющееся

квартальное

13 П

13 К

Приложение № 2

к Правилам применения и хранения

поверочных и калибровочных клейм

в Луганской Народной Республике

ЖУРНАЛ

учета выдачи и получения поверочных и калибровочных клейм

Ч
и

сл
о
,
м

ес
яц

 и
 г

о
д

вы
д
ач

и
 к

л
ей

м
а

Фамилия и

инициалы

поверителя,

получившего

клейма

Стальное

(индиви-

дуальное)

6 мм

Стальное

3,5 мм

Стальная годовая

плашка (индиви-

дуальная)

8 мм

Каучуковое

квартальное

(индивидуальное)

18 мм

Каучу-

ковое

6 мм

Латунный

трафарет

30 мм

Клейма-гасители

В
се

го
 п

о
л
у
ч
ен

о
 к

л
ей

м

П
о
д
п

и
сь

го
су

д
ар

ст
ве

н
н

о
го

п
о
ве

р
и

те
л
я

в

п
о
л
у
ч
ен

и
и

 к
л
ей

м

Отметка о состоянии

клейм

Отметка о

возращении клейм

квартал

Ч
и

сл
о
,
м

ес
яц

,

го
д

П
о
д
п

и
сь

л
и

ц
а,

сд
ав

ш
ег

о
 к

л
ей

м
а

П
о
д
п

и
сь

 л
и

ц
а,

п
о
л
у
ч
и

вш
ег

о

к
л
ей

м
а

№
Инд.

знак
№ №

Инд.

знак
№

Инд.

знак
№ №

С
та

л
ьн

о
е

у
д
ар

н
о
е

6

м
м

С
та

л
ьн

ая

го
д
о
ва

я

п
л
аш

ка

6
,4

х
4
,8

 м
м

I II III IV